Anahtar Kelimeler: Seyf b. Ömer, Vâkıdî, *Kitabü'l-fütûhu'l-kebir ve'r-ridde*, Wellhausen, isnad, ravi, ridde, hadis, Taberî, rivayet.

Giriş

Bu makalenin amacı, kendisine *Kitabü'l-fütûhu'l-kebir ve'r-ridde* isimli kitabın ithaf edildiği Seyf b. Ömer et-Temîmî el-Üseyyidî el-Kûfî (ö. 180/796) tarafından ulaştırılan ilk dönem İslâm tarihiyle ilgili malzemelerin değerlendirilmesine katkıda bulunmaktır. Böyle bir değerlendirme, bir anlamda bu esrareniz figürle bağlantılı ve görünüşte var olan bir çelişkinin de hesaba katılmasını gerektirmektedir.

Belki de bu gibi materyaller gizlenmiştir. İkinci olarak ona ait bu kadar çok aktarım olduğunu ve bu aktarımlardaki rivayetlerin başka kimselerin rivayetleriyle ortak noktalar

⁶ *Abdullah b. Sebe ve Esâtirü Uhrâ*, III. Baskı ed. (Bağdat, 1388/1968), özellikle s. 68 ve 241 (1. ed. 1375/1955-56'da basılmıştır).

⁷ D. C. Dennett, *Conversion and the Poll Tax in Early Islam* (Cambridge, Mass., 1950), 58, 63-64.

⁸ *Arabia Deserta* (New York, 1927), 546-52, 566-73; *The Middle Euphrates* (New York, 1927), 293-95, 306-14; *Northern Negd* (New York 1928), 221-23.

⁹ *Abdullah b.

(iii) Muhtemelen ders almak için hiç seyahat etmedi. (iv) Şiiydi; *fıkıh* alanında Hanbelîlerin (sonradan) onaylamadığı eğilimleri benimsedi. Myednikov, Seyf'in yetkili görerek alıntı yaptığı kimseleri incelerken bu kimselerin çoğunun 140'lı yıllarda (757-67) öldüğünü belirterek fakat Seyf'in, 128/745-46 yılı gibi erken bir zamanda ölen Câbir b. Yezîd'den alıntı yaptığına dikkat çekmiştir. Bütün bunların yanı sıra Şa'bi'den (ö. 105/723-24) doğrudan alıntı yapmadığını ve böylece Seyf'in yaklaşık doğum tarihinin hesaplanabileceğini ifade etmiştir. Myednikov, Seyf'in alıntı yaptığı kimselerin bir listesini yapmıştır; fakat detaylar konusunda 1897'de basılmış referans kitaplarıyla sınırlı kalmıştır. Seyf'in Şii olduğuna dair tespitini ise, temelde halife Hz.

Bu kısımda Seyf'in meşhur ridde savaşlarının gerçekleştiği zamandaki Arabistan'ın durumuyla ilgili hala Taberî'de verildiği şekliyle varlığını sürdüren aktarımlarına yoğunlaşılacaktır. Bunun Seyf'in var olan tüm aktarımlarının küçük bir kısmını oluşturduğunu vurgulamakta fayda vardır. Seyf'in aktarımları bir bütün olarak, Taberî'nin *Târîh*'inde, Hz. Peygamber'in vefatından (ö. 11/632-33) Hz. Osman'ın (ö. 36/656-57) şehid edilmesine kadar olan kısımda büyük bir yer tutmaktadır. Bu ilk kısım özellikle Hz. Ebû Bekir'in hicretin 11. senesindeki halifelüğünden o senenin bitimine kadar olan olaylarla (Cilt I, 1845-2015) ilgili Taberî'nin beyanlarının büyük bir kısmını oluşturmaktadır.

Buna göre bu aktarımlar yukarıda bahsettiğimiz (ii) sınıfına dahil edilebilir. Bu anlamda asıl dikkat, bu aktarımların ilk olarak Kâsım tarafından yazıya aktarılmak istenmesine çekilmelidir. Sehl'in tersine Kâsım, hakkında daha detaylı bilgiler olan bir ravidir. Örneğin Kâsım kesinlikle Hz. Ebû Bekir'in torunudur; yaklaşık 37/657 yılında doğmuştur; Medine'de yaşamıştır ve 8. yy.'ın ilk on yılında yaklaşık 70 yaşındayken vefat etmiştir. İslâmî biyografi çalışmalarında

¹⁶ Onu, hicretten sonra 190 yılında veya daha sonra vefat etmiş olan Sehl b. Yusuf el-Enmâî el-Basrî (İbn Hacer, *Tehzîb*[Haydarabad, 1325-28], IV, 259-60) ile özdeşleştirmek için hiçbir sebep görünmemektedir.

Esasında Sezgin, bu isnadı spesifik olarak (ii) sınıfına ait bir örnek olarak değerlendirmiş; bu gibi materyallerin muhtemelen ilk olarak Urve tarafından yazıya geçirildiği ve Seyf'in de rivayet hakkını Hişâm'dan aldığı görüşünde olduğunu belirtmiştir. İslâmi biyografi çalışmalarında muhaddis olarak yüksek bir kabul gören Hişâm, 61/680 yılında Medine'de doğmuş, yaşlanana kadar burada yaşamış sonra Irak'a Abbâsî halifesi Ebû Ca'fer'in yanına gitmiş ve 146/763²⁰ yılında burada vefat etmiştir. Zübeyr b. Avvâm'ın oğlu ve Hz. Peygamber'in eşi Hz. Hatice'nin yeğeni olan babası Urve, 20/640

¹⁸ bk. Sezgin, *Geschichte der arabischen Schriftums (GAS) I* (Leiden, 1967), 279.

¹⁹ Taberî, I, 2970, 3004.

²⁰ GAS I, 88-89.

yıllarında doğmuş ve muhtemelen 94/712-13 yılında vefat etmiştir. Tarafından yazılanların kanıtı vardır ve Medine'nin "yedi fıkıhçısı" arasında yer almıştır²¹.

3. Talha b. A'lem: Talha büyük ölçüde Seyf'in aktarımlarının bütününde bir otorite olup Taberî'nin güvendiği; kendisinden 200 defadan fazla alıntı yapılmış olmasına rağmen hakkında bunlardan başka bir şey bilinmeyen bir ravidir. Sezgin, onu özellikle (i) sınıfı isnadlara örnek göstermekte; Talha'nın pek çok dağılmış raviden gelen materyali bir araya getirdiğini ve bunun sonucunda ortaya çıkan rivayet havuzunun hakkının ilk ona ait olduğunu düşünmektedir.

Talha ← İkrime: Talha'nın riddeyle ilgili sekiz rivayetinden beşi, asıl otorite olarak İkrime'yi (ölüm tarihi yaklaşık 105/723-24, 80 yaşındayken) göstermektedir. Hz. Peygamber'in hadislerindeki isnadlarda adı sıkça geçen İkrime aynı zamanda Kur'ân-ı Kerîm ile ilgili ilk dönemlerde yapılan yazılı çalışmayla da tanınmaktadır. Rivayetlerden birinde isnad zinciri çok öteye gitmezken iki rivayette, İbni Abbas'a (ö. 68/687-88, yaklaşık 70 yaşındayken) kadar gitmektedir. Diğer iki rivayet ise üretken bir kimse olan Ebû Hureyre'de son bulmaktadır (ölüm tarihi yaklaşık 58/678, 78 yaşındayken).

Talha ← Ubeyd b. Umeyr: Ridde savaşlarıyla ilgili Talha'dan gelen iki rivayetin otoritesi olan Ubeyd b. Umeyr kesin olmamakla beraber muhtemelen Ubeyd b. Umeyr b. Katâde el-Leysî'dir. (ö. 68/687-88)²². Bu rivayetlerin ikisi de Müseylime ve Hanife'yle ilgilidir. Ayrıca ilk rivayetin senedinin sonunda görgü tanığı sika bir ravi olan Üsâl el-Hanefî'nin yani Üsâl b. Nu□mân'ın adını vermektedir²³.

Talha ← Habîb b. Rebîa el-Esedî ← Umâre b.

Görünüşe göre Abdullah, sika bir ravi olan Ebû Saîd'den gelen parça parça rivayetler de dahil olmak üzere pek çok dağılmış rivayeti bir araya getirmiştir. Burada adı geçen Ebû Saîd, Ömer b. Hattab'dan rivayetler aktarmış olan ve birinci yüzyılın sonlarına kadar muhtemelen 100/719-20²⁵ ye kadar yaşayan Kaysân Ebû Saîd el-Makburî'dir. Abdullah'ın aktardığı en önemli haberler, Hz. Ebû Bekir'in ridde savaşlarının ilk döneminde aldığı önlemlerden ve mürtedlere yolladığı söylenen mektuptan bahsetmektedir. Bu haber Hazrec kabilesinin Selime koluna mensup bir ensar olan Abdurrahman b. Kaḫḫ b. Mâlik'in (ünlü şairin oğludur) otoritesinde verilmiştir. Abdurrahman b. Kaḫḫ b. Mâlik, muhtemelen Süleyman'ın halifeliği döneminde vefat etmiştir (96-99/715-17)²⁶.

5. Müstenîr b. Yezîd en-Nehâî ← Urve b. Gaziyye ed-Desînî: Bir tanesi hariç tüm aktarımlarda Urve'nin rivayetleri sadece Müstenîr tarafından nakledilmiştir. Müstenîr'e ise sadece Seyf'in rivayetlerinde rastlanmaktadır. Kendisinden Hz. Ömer ve Hz.

Daha sonra Taberî'nin çalışmasında yer verdiği Güney Arabistan'dan Küfe'ye göç eden Nehalılar ve diğer kimseler ile ilgili detaylı bilgileri de Müstenîr vermiştir. Urve'nin adının geçtiği ve Müstenîr tarafından aktarılmamış olan bir isnad ise Seyf tarafından Kûfeli Câbir b. Yezîd b. el-Cufî (ö. 128/745-46)²⁸ otoritesinde aktarılmıştır. Muhtemelen Kûfeli ünlü muhaddis İbrahim Nehaî olan İbrahim b. Yezîd en-Nehaî (ö. 96/714-15)²⁹ de Müstenîr'in başka yerlerde alıntı yaptığı kimselerdendir.

6. Sa'b b. Atiyye b. Bilâl: Birisi Secah diğer Bahreyn ile ilgili iki önemli aktarımda Seyf, Sab'dan yararlanmıştır. Esasında aynı materyal Egâni'de³⁰ de görülmektedir. Fakat burada Sab, Saqab olarak geçmektedir. Fakat iki yerde de bu isim hakkında detaylı bilgi verilmemiştir. Cemel Savaşıyla ilgili bir görgü tanığının ifadelerinden yola çıkılırsa -ki bu ifadeler babası³¹ tarafından aktarılmıştır- Dabbeli oldukları sonucuna varılabilir. Sab ise Secah ile ilgili rivayetlerde babasından ve Sehm b. Mincâb'tan yararlanmıştır.

Sab'ın aktarımlarından ikincisi Bahreyn'in irtidadiyla ilgilidir ve Sehm b. Mincâb ← Mincâb b. Râşid otoritesinde verilmiştir. Baba Mincâb, Dabbî bir liderdir. Hz. Osman'ın halifeliği döneminde İran'da; 36/656 yılında Cemel Savaşı sırasında Basra'da; 38/658-59 yılında Hirrît isyanı sırasında Arabistan Körfezinin kuzey batı sahilinde; 42/662-63³² yılında ise İran'da vali Ziyâd ile birlikte olduğu görülmektedir. Oğlu Sehm'in, Ziyâd(45-55/665-75)³³ zamanında seçkin bir Basralı olduğu bilinmektedir.

²⁷ bk. İzzeddin İbnü'l-Esîr, *el-Lubâb fî Tehzîbü'l-ensâb* (Kahire 1356-57), I, 411 ve *Ef*², "Dathîna"

²⁸ Caskel, II, 251. Bu isnadın kendisi Taberî, I, 1868'de: Câbir ← Urve ← Dahhâk b. Firûz

²⁹ Caskel, II, 352.

³⁰ İsfahânî, *Kitabü'l-egâni*

Nüveyre'nin mağlubiyetiyle ilgili asıl aktarımının isnadıdır ve bu isnadda verilen nisbelerin Yerbû' içindeki gruplaşmalarla bağlantılı olduğu unutulmamalıdır³⁴. Taberî, sadece bu konuda Huzeyme'den bahsetmiştir ve kendisiyle ilgili detaylı bilgi yoktur. Aynı durum Osman b. Süveyd için de geçerlidir. Fakat Süveyd b. Mes'abe -ki muhtemelen babasıdır- 17/638 ve 32/652-53³⁵ yıllarındaki olaylarla bağlantılı olarak Seyf'in aktarımlarında geçmektedir. Ayrıca baba Mes'abe'nin, Kādisiye savaşından hemen önce 14/635 yılında Sa'd b. Ebû Vakkâs'a katılan Hanzala'nın lideri olduğu görülmektedir³⁶.

8. Ana rivayetlerin geri kalanına ait, Esved el-Ansî ve Kays b. Mekşûh el-Murâdî ile ilgili isnadlar en iyi bir arada incelenmektedir. Bu isnadlar şöyledir:

- a. Ebû Kâsım [Kusn b. Kâsım] eş-Şenevî ve Ebû Muhammed ← Ebû Zura Yahya b.

Ebû Zur'a ve İbn Muhayriz'deki problem daha küçüktür. Bir Seybânî (Himyer) olan Ebû Zur'a (a) isnadında Filistin kökenli olarak tanımlanmaktadır. Başka yerlerden edindiğimiz bilgilerden ise kendisinin Remle'de (aynı zamanda bir Himsî olduğu söylene de) yaşadığını ve 148/765-66 yılında 85 yaşındayken vefat ettiğini³⁸ biliyoruz. Yukarıda verilen (a) isnadının 5. paragrafında kendisine atıf yapılan Fîrûz ed-Deylemî'nin oğlu olan bir otorite olarak alıntı yaptığını görüyoruz. Hz. Peygamber'le aynı devirde yaşamış olduğu sanılan Abdullah b. Muhayriz el-Cumahî (Kureyş)'nin Kudüs'e yerleştiği söylenmektedir³⁹. Ölüm tarihi ile ilgili çeşitli rivayetler vardır. Fakat ölümü muhtemelen 88-99/706-17 yıllarını kapsayan dönemde⁴⁰ gerçekleşmiştir. Tüm bu verilerden varılacak sonuç ise Seyf'in burada Suriyeli kaynaklardan faydalandığıdır⁴¹.

4. DEĞERLENDİRME

Seyf'in ridde savaşları sırasındaki Arabistan'la ilgili kaynaklarını değerlendirirken, ilk olarak yukarıda ismi geçen bir dizi ravinin İslâmî biyografik çalışmalarda bulunmadığı belirtilmelidir.

Bunun yanı sıra Seyf'in ravileri arasında cerh ve ta'dil çalışmalarında ismi geçenlerin olması, onların peygamberden doğru veya

³⁸ İbn Hibbân, *Meşâhîri 'ulemâ'î'l-emsâr* (Wiesbaden, 1959), nr. 1429; *Lubâb*, I, 585; *Tehzîb*, III, 326-27.

³⁹ *Tehzîb*, VI, 22-23.

⁴⁰ İbn Hibbân (no. 904) onun vefatının Abdülmelik'in halife olduğu tarih (65-86/685-705) olarak vermiştir. Fakat Taberî, II, 1192 onun hicretten sonra 88 yılında hala sağ olduğunu yazmaktadır. *Tehzîb*'de ise Velid ve Ömer b. Abdülaziz'in halifelik tarihleri ile hicretten sonra 99 yılı olmak üzere farklı tarihler verilmiştir.